Deum ut secum misericordia, cum in hac vita illos non punit, & severum esse, cum illos aminaderit: quippe & contra severus est, cum minime eos plectit, ideo enim parcit, ut severus in altera vita corripiat, & misericordia est, cum in hoc percutit mundum, ne in altero gravioribus peccatis eos torquatur. Quoniam tamen S. Augustinus ait: *Est quidam misericordia faveans, & iustitia parcens.*

*Pecatum diligenter plus quam misericordia crevit.*

Extra Deum nihil majus intuemur mundi hujus creationis. Pulcherrimum hoc manuum ejus opus, tot in se continet mirabilia, ut fuerit studium, & admiratio celeberrimorum, quae extinerint umquam, ingenierum. Verum S. Augustinus postquam illud attentus insperxit, hanc proponit questionem, utrum videficit: minus sit divina omnipotencia prodigium unum tantum homini peccatum dimittere, quam ingentem hanc mollem ex nihilo educere; & his verbis concludit: *pros hoc magis esse dixerim, quam calum, & terra. Proculdubio, hoc amplius est, quam cœlum terraqueum, & quidquid ibi continetur, creare; & S. Thomas fidelis ejusdem interpres rationem addit. Mundi creatio intra natura opera sepe continet; sed peccati venia pars justificationem peccatoris, quae opus est gratiae; ideocque cum gratia naturam supererit, peccati dimissio opus est universaliter creationis admirabilis.*

Pro certo tenet Albertus Magnus nimiam in divina miseratione confidentiam, que peccatori præbet audacia semper in peccatis suis permanendi, vel potius criminofan hanc presumptionem quae peccator putat, quo magis peccaverit, eo facilis peccati veriam se confutetur, peccatum esse contra Spiritum Sanctum; quod omnino irremissible est, quia Scriptura S. expedita sit, neque in hoc, neque in altero mundo dimittit: *Confidencia de Dei misericordia, quod quando penitentis, ipsam recipit, & peccatum in Spiritum sanctum.*

*Presumptio diversa misericordia, peccatorum, & Spiritum sanctum.*

Quari etiam posset, utram Deus, cum misericors sit, cedere posse jure suo uicisci peccatum, quo Iesu fuit; nemini enim inferit injurias, & a nemine cogitur hanc satisfactionem exigere, cum supra se nullum habeat superiorum, cui facti rationem sit redditurus. Quis enim ambigit, omnem hominem, vel etiam Principem, qui fuit affectus contumelias, posse dimittere simpliciter injurias, quia lacessitus fuit, qui ullam exigat paenam; vel ex alio debitum omnes remittere, uti fecisse dictur princeps ille, de quo loquitur Evangelium? At de Deo non eadem ratione, ac de dominibus centendum est. Verum est; si Deus solum est misericors, posset injuriam simpliciter relaxare sibi per peccatum illatum, quoniam illius ultimum persequetur; sed quod inchoate etiam iustus est, eam punire tenetur. Verum est; parvens nemini effet injuria; sed similitudinē injuriam inferret, quia laderet iustitiam suam, aternamente legem infringeret, que policit, ut ad creaturam rerum ordinem, & universorum decorum tuendum peccati poena luantur. Peccatum est ordinis inversio; ultio vero peccati est ejusdem ordinis reparatio.

Cum dicimus confidentiam, sperandumque esse in misericordia Dei in ipso etiam statu peccati, nos dicimus, ut inde emergamus; non ut ibi permaneamus. Affirmo autem sine hac spe peccatorum numquam iri converteremus; etenim ut ex peccati statu egreditur, que cum Deo redeat in gratiam, opus est, ut illi parcat Deus. At numquam parcat Deus nisi veniam operari; neque petam, nisi me hanc consecuturum speravero. Ideo Tridentina Synodus sol. 2. cap. 14. in egregia illa de Peccantie Sacramento explicatione, quam adferit, tamquam necessariam dispositionem, & essentiam actum penitentis memorat spem divinae misericordiae: *Cum pro venire, actum, qui tempore vel tuncitate, vel explicite interesse debet, & sine quo nulla est penitentia.*

Novissimum temporum heretici affirmarunt integrum, si adsit, confidentiam solam sufficiere ad peccatorum justificationem; & hanc illam esse virtutem, que a S. Paullo fides appellatur, & ex qua iustum vivere dicit: *Iustus autem ex fide vivit; ad Rom. 1.* Error iure proficiens. Fides peccatorum justificans est debet aliquid amplius ea, quam confidentiam nuncupamus; idem enim Apostolus afferit, se, licet omnem fidem, omnemque spem, que umquam finge potest, habuerit, sed illi charitas deluerit, que pofremus est ad justificationem dispositio, fin minus eadem iustitia, numquam iustificandum; *Etsi habero omnem fidei, eti habero omnem spem, charitatem autem non habeo, nihil mihi profet. 1. ad Corinth. 13.* Verum si error est credere, solam confidentiam justificare, veritas est dicere, hanc eadem confidentiam necessariam esse justificationi dispositio. Et ratio constat, quia confi-

denta semper peccatorum ad penitentiam determinat. Nisi speraret se in Deo clementiam, ac dulcedinem inventurum, illa, qua in peccatis perficitur, dulcedo inde emergendi cogitationem extruderet.

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod sub diuinis preteritu, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in interitu daret. *Ille tentare est, expectare, ne petitum quidem, vi- pectato.*

Deum tentare est in peccato permanere, quia illus exuator natus ad emergendum, sub hoc preteritu, quod non idem creavit, ut in

qui ab illo nos amari, nostrumque interitum timeri scimus? Jus quidem in tamam misericordiam plurimum speramus; sed ut illis, qui ad eam confugere different, quia huc ipsi patentes præfollerunt, vel illis, qui gratiam expetere detrectant, quia Deus eorum votis audiens est; qui sunt nequam, quia Deus bonus est; qui facile peccant, quia ille facile parcat; qui eidem diligere volunt, quia agere in illos amadvertisit. Quomodo misericordia eos salvos faciat, quibus causa est in sceleris perseverandi, quibus damnationis occasio est? Misericordia quidem salvos nos facere debet; verum est; at per pacaturne, an per penitentiam est nos salvos factura? Nos salvos facit, qui eadem bene uti cipiunt; nam salvos facit, qui eadem abutuntur, qui per abutam eandem siti in existente virus immutant? Debet illa quidem peccatorum a deperditione detergere; verum certum est, nullum peccatorum illa magis desperantem, ex quoen illa ad impenitentiam impellit. Perh. Domine, si tibi luget, in nobis infinita opus misericordie. Non permitas illam nobis vel sanctam fieri, vel iniuriam; ne patiaris nos in hoc fatali fonte interire.... Ne creditis a Deo scelos prebari, quia diu patius peccatores; quam haec esset Sapientia Dei, si eterna illis intentans supplicia, a quibus injurya fuerit affectus, iudicium impunitatum, & scelerum omnium, quae committere possent, obliuionem polliceretur?

*Idem.*

O insigne misericordiam, atque bonitatem! Non sufficit Iesu Christo hominibus potestam conferre homines iudicandi, & absolvendi, sed patitur, se a Petro negari, se illi prebeat indulgentiam. Deus flagitiis nostris moverit potius, quam irritetur; peccatores sequuntur, postquam fugia; illis porciit ne illum confusione suffundat; cumque illum ad fragum revocaverit, efficit un peccatum auctor utile fiat, quin peccantem puniat. Diceres illum nosbe destransibus justitiam, redeantibus vero quantum aliquem facere. Penitenti majora confert beneficia, quam antequam laberent, unde sit, quemadmodum Sanctus Gregorius animadivit, quod penitentes ut plurimum ferventes illis sunt, qui nunquam peccaverunt. *P. de la Colombiere in Christianis Confessionibus.*

Divina misericordia in peccatores animadvertere posset, statim ac lapsi sunt; illos posset perdere, ubi primum peccatum: etenim quid illa his debet, quive hi non merentur? Sed inexhausti sunt divines patientes thesauri, ut loquuntur Sanctus Paulus, & habet Deus infinita longanimitatem; quemadmodum eam vocat Apostolus. Deherent peccatores, patiuntur; longius recepant, in devia, & via evagenter, præfollerunt, donec redant, & fatigantur, ut ita dicam, viasnam falebris. atque periculis: O Domine, ibam longius, & recedebam a te, & non fugiebam. Sanctus Augustinus exclamat: O Domine, o misericors Deus! quod magis recedebamus a te; omnes gressus mei novi erant lapsi, & sceleri; atamen ne verbum quidem proferbas; cunctis meis semper magis inflammati, & patiens. Heu! patientia, quam admirabilis es, atque incomprehensibilis! Tanto vero admirabilis est, quia nulla est creatura, que peccatoris interitum non efficiet, & quia peccator reliquias omnes Dei perfectio-nes ostendit. Donec homo Deo fidelis fuit, ac legi patruit, creata quelibet pro homini hujus incolumentis deprecata fuit, eque subiecta existiterunt. S. Augustinus inquit: sed ex quo contra Deum rebellavit, statim in illum insurrexerunt, & rebellionis ponas posseverunt. *Joy in propostio pro tercia p[ro]p[ri]a Pascendi Domini.*

Dous per patientem non resiliunt solus voci creaturarum omnium peccatoris excedit potentiam, sed reverentur letitor omen, non miror; eam quippe amittens justitiam fuit passus. Quod mulier decem tantummodo drachmas habens, quibus vixit sibi comparet, ob unam amissam in fletu eruparunt, eaque invento gaudio exsultarunt, non miror; videbat existimur thesaurum suum decretere, & fortasse illi debeat necessest. Quod autem Deus creatura non indiges, quod Deus a creatura sua latus, & affectus iuris, quod Deus, qui plures animarum creare potest myriades, ob unius peccatoris redditum gaudeat magis, quam ob nonaginta novem iustorum perver-sonam, & amicos suos sibi congratulasi jubet; hoc profecto intelligere nequeo, S. Augustinus inquit: ita quacunque exempla, quacunque afferuntur parabolae, ut aliqua nobis divina misericordia adstrinxerit; ita exempla, & parabolae nunquam eam, quam exhibent, veritatem exsequant. Peccator gaudent, cum recedebas a Deo, & Deus dolebat; pauci facis tua reconciliationis, atque justificationis gratias, & Deus tangit illam facit, ut non contemnendas latitia

Iustitia causam patet aque ac si felicitas sua penderet abs te, atque de re omnibus pretiosissima, cuius facetas justitiae, recuperanda ageretur. *Idem.*

Statuta de divina misericordia effundendum est.  
Quanta indigentia fe-  
cunda abutit pa-  
terna misericordia ad  
peccandum.

No diffidat umquam de bonitate dei; cuius misericordia major semper est, quam tua esse possit iniquitas. Nodicas umquam, ut iam; maius peccatum meum est; quam ut veniam merear; dicit & contra cum Regio Prophetæ; licet innumeris patroculis criminis; licet undequaque sevissimis; holiibus circumscriptum video; licet terra, & infernum me persequentur; licet abyssi os patens videbam ad me deglutiendum; numquam cessarem quominus in Domino meo confidem; Ille non creavit me, ut me perderet, non redemit, ut dannaret, non tories exquisivit, ac humeris galvavit, ut onus pro me perdita est; intellegimus. Ut que domine: quoniamvis nefarius peccatum sum, tu refugio meum es, praeditum meum, ipsa mea. *Gloriam ad te Domine, dixi, tu es spes mea. Psalm. 141.* & dummodo ad misericordiam tuam confugiam cum spiritu humiliatio, & corde contrito, certus sum meum imperaturum. *Idem.*

Vide quidam patientem Dei fatigati, quomodo illam exercutis, quin ille te contemptus te fastidire; plures annos traduxisti; quin audire dignaroris vocem invitantis, ut ad ipsum redies, modo stimulis conscientia tua, modo amicorum, & consanguineorum tuorum correspontibus, modo exhortacionibus Conciatorum verborum ejus minus armatorum; modo bororum virorum exemplis, quis tuus oculis obiecit; tu vero omnibus his vocibus aures obtraxisti; ejus suavitatis, patientia, diuturna expectatio nihilum profuit, nisi ut iniquitate occulceret. Hoc patientia, ut in pertinacis persilates: divina abusus es misericordia abusus iteris dilationibus, quis tibi ad respicendum concepit; atque ibi: ut Apostolus ad Rom. 2. inquit, terribilem ire thesaurum congettulisti; *The saurus tibi iram in die ire.* Ad eo diuturnus abusus exhauste debassis misericordiam ejus, & delatae patientiam, ita ut iustitia tandem locum relinquat. Indigni fuisti, quem tamid te expectabat, & sustinuit; iustitia ejus adeo longa in tot sceleribus perseverantia irritata, Deum ubiqut, ut te tamquam inutilem, stolidumque arborem ex Ecclesia agro convegnerat; atamen divina misericordia pro omni iustitia jure prevaluit, plurimum adhuc temporis reliquit tibi, expectans donec melius, quam olim ueteris. Vide quantum diuturna huius debet patientia, que, ut convertere, tibi tantum induxit, certitudinem temporis, quantum tot alii negavit! Nonne te movere debent? Nonne magnos in te grati animi sensus deberent excitare? *La Font, in Ecclesiasticis alioquin pro tempore post Pentecosten. Dominica.*

Gratitudinis sententia pro tan-  
to beneficio.  
Intellige quantum debes Deo, qui tamid te pa-  
sus est; quid in te minus grave, & invitus est,  
dum in sceleribus suis maxima voluntate operatur? Atamen in te benigno oculis suis convertit, dum illos ab aliis avertit; non minus iram illius merebaris, atamen objectum fuisti benevolentia ipsius, quandoquidem alii negarunt tibi patientem ipsam largitiam est; & fortasse ea pra alii magis rebellis fuisti luminibus Spiritus Sancti, magisque surdus vocibus ejus; fortasse gravioribus implicitus eras criminibus, ac diutius in illis permaneras; atamen eodem tempore quo plures illos te minus indignos misericordia repulit, te ab illis distinxit eligens, quem diutius in hac vita relinquere; ita ut si minorem erga te patientiam exercuerit, jam in nullum redditum spem tibi efficeret intermedium. *Hæc a Tertulliano: Redundantia clementis caligis vocatur.* Quam gratiam habere debes inseparabilem huic beneficio? Quam movere debet inobligabilis hæc Dei bonitas, que te ex inferno revulsi, ubi effles eterna iracundia ejus victimam, si minorem erga te habuisset patientiam? Triginta fortis; vel etiam quadraginta annos in pravis habitibus, nefarissimum sceleribus tuis emarginasti; tenebra, quibus mens tua era involuta, prohibuerunt, ne vides errorē tuum. Quot confanguineos, accolas, Iblidum tuarum facies percuties vidisti eo in flatu, in quo tot annos verfas es? Hoc memoria repto, ut agnoscas quantum divine debetas patientia, atque misericordia, que tamid te expectavit, atque sustinet? Nonne haec totidem beneficia sunt, iteratique gratia, quot ad hanc diem alibi reliquit momenta Deus, ut flatus tui calamitatem agnosceras? Quos grati animi sensus foreve debes ob tam diuturnam patientiam? Nonne tibi ad extremum ultime vita spatiū juges efficiat gratiarum actiones habenda? *Idem.*

Deus numquam dimidiabit veniam imperit, quod plerique homines passim facere consueverunt ubi propter diuturnum oblivisci, ut illa nolis dimitte.

Videtur Deus per-  
petuum in ob-  
livisci, ubi illa nolis di-  
mitte.  
Solis scelerum nostrarum intuitus facile nos in eam mentem potest inducere, ut nosmet ita miseros exilimessimus, & a Deo rejiciendos, contemendoque; ac inutili nos labore ad eundem redire adiusturos. Verum si huic indignitatibus nostra cognitione illa quoque divina bonitas accederit; si cogitaverimus non mortem, sed conversionem, statimque peccatoris ab illo conquiri; si meminerimus Mundi Salvatorem nouis foliis non repellere redeundes ad se, sed illos errantes conquiri, sua charitate prævertere, illos urgere, atque compellere, ut in regnum suum revertantur; optimum hunc Pastorē nullis laboribus parcer, ut dearentem invenias omen, eaque humeris suis impositam in pacem reducat: nihil nos

Solicitudo.  
qui mihi-  
coris Dei  
peccatores  
inquietu-

Deus mira-  
cordia exca-  
pitu plures nos  
revocavit.

Videtur Deus per-  
petuum in ob-  
livisci, ubi illa nolis di-  
mitte.

Cogitatio ei-  
coris Dei  
concep-  
tus effici-  
tus debet ut  
ad illam can-  
tagiū suā.

pro-

prohibet, quo minus omnia ab illo speremus, & credamus illum nostram quoque spem esse victoriam. De sancta Marisa vero primo tristitium Ascensione.

Diximus misericordia excedens ex tempore. Dei adeo latum, & amplum est, ut innumerorum gelas, paratus ad misericordiam exercendam, & milieos ultra esse noluerint. Apostolus optabat, ut Ephesii divini cordis dimensiones intellegentur, cum illis scriberet: Us politis comprehendere, quis sit latitudine, & longitudo, & sublimitas, & profundus. Ad Ephes. 3. Verum quoniamcomprehendere posset, quod est incomprehensible! Infinita sunt Dei misericordiae, & inexhausti sunt bonitatis, & clementiae eius thesauri. Ipsi unus perfecta magnitudinem, ampliusq; dimenq; fui cordis intelligit. P. Dureau pro 21. ps.

Pentecosten Dominica.

De patientia Dei alter confundens est, ac de aliis attributis, que in eodem nobis detegit fidis. Numquam extrinsecus agit, qui omnes illius divina perfections fini omnium operationum ejus participes; si aliquod misericordie opus exerceat, in illius partem accedunt iustitia, potentia, & providentia. At aliud de patientia videtur sentiendum; cum enim aliquis ex perfectionibus Dei quodammodo reliquias moveat, & ad agendum compellat: patientia aliarum actionem inhibet videtur: retinet iulus ira ejusdem sensus; coibet fulmina, qua jamn in nos erat ejaculatorius, denique iustitiam, atque poterantem ejus compescit, prohibet ne Deus uictu sumat de iniuritatis nostris, ut per hanc tolerantiam ad illas expandias, & ad sarcinam cum eodem gratiam invitet. Diversitas peccata hominum proper panisentiam. Sapient. cap. 11. O summum Dei patientiam! Quam officiosa, amabilis, & incomprehensibilis est, quamquidem cum tot in singulis dies contumelias a misericordia, abjectisque creaturis afficiatur, cumque facile possit peccata repocere, illas patitur tamen, impunes abire permittit, earumque differt supplicia, ut peccatoribus praebat locum sibi colligendi, & ad ipsius per veram penitentiam redeundi. Patientia agit proper vos nolens aliquos perse, sed omnes ad panisentiam reverti. 2. Petr. 3. Fons, tristitium de sermonibus Ecclesiasticis pro tertia post Pentecosten Dominica.

Quid de divina patientia debet nisi misericordia illi qui omniem actionem effectum exponit facili. In Exodo legimus, Moysen post traductum mare rubrum, Israelitaque feliciter per medios fluctus, quibus Agyptii submersi sunt, deductos, ex ulteriore mari littore ceterorum impotenter oram Agypti repletam cadaveribus, qui mare propecerat, imperfata ut populus universus in celum oculos, manusque atolleret, & canticum gratiarum actionis, laudumque caneret Deo, a quo adeo insigni potestate fuit miraculo ex tot imminutis periculis fuerant erexit. Cantus Domini gloriose enim magnificans est. Exod. 15. Hos sensus foret debet peccator, quem tandem expectavit Deus: ubi cogitat eti tot annos in Dei, utrufuisse fuit oblivione traduxisse; Dei adjutum misericordia felicitate per ilorum fluctus incisissime, cum interim alii plurimi minus adhuc nocentes ibidem naufragium passi fuerint, Deum sibi peperire, tempus tot alii precipiti morte, ac terribili divina iustitia effectu negatum, enlargando. Quos grati animi sensus fore non debet pro tanto beneficio huic divina patientia? Quam mirum est, quod adeo celsa, potens, supremaque maiestas tamdu adeo graves ubi contumelias inferri ab abjectissimo terra vermiculo sit papa! Idem.

En quid nobiscum agat Demon: donec penitentiam differimus,onne illius studium in hoc versatur, ut nostram foreat confidantiam. Deus bonus est, dicit semper plenus misericordia, & indulgentia peccatorum, semper aqua & patiens est, ut illos exceptet, & prefa, ut recipiat. Ubi vero sentit, nos redditum cogitat: contra nihil reliquum facit, ut persuadat, nos longius procelles, nec aliud ultra penitentiam spernere. Hinc turba, scrupuli, metus, inquietus dubitationes plurimerum penitentium, cum serio ad conversionem appellant auim: quibus spiritus erroris, qui faciliem semper promittit reditum recedentibus a Deo, invictum ostendit ebiciem, rursus ad eundem redire cogitantibus. Ex hoc Demonis stratagem fructum percipiamus oppido prorsus confitit: si ad conversionem intras, non agi intelligentiam, excitemus confidentiam nostram, futurum ut Deus conversionem nostram perficiat. Sin autem penitentiam differre fert animis, diffidamus de confidentia, tamquam obice nostra conversionis. P. Aurelianensis vero 1. de sermone Confessio.

S. Bernardus animadvertisit. Demonem ad peccatores excascandum tenebris aquae, ac lumine uiu. Ilum excascandum tenebris, cum in mundi hijs vivendi genere detinens, omnibus abdito cupiditatibus, in cibis omnibus dissipatum, omnibus abdito volupatio, peccati, divinæque justitiae auctor illi prospectum. Etenim in hice fuitus teneris peccator nihil omnino videt; vel nihil videt, quale est, excusans omnia, omnia levia putans, concionatorum verba in ludibriis vertens, inianque putans terricula menta, minas, quibus ob fragilitatis delicti illi minantur infernum: tutus in ora abyssi, ac certus in periculo, quod minime videt, vel contentit. Lumine vero Demon illum excascet, cum gratia detecta, quia ipse tanta celabat industria, ut illum in desperationem adducat, eidem persuaderet conatur malum nimum crevise, ac omni iam medicina carere, eique damnationis sententiam tamquam irrevocabilem objicit. Injulta, ac irrationalis cogitatio peccatori qui bona fide, ac sine mora fuet converti. Justitiam times, heu! necis hic misericordiam ipsa iustitia est potentior. Si tibi faret misericordia, non te deterret iustitia. Peccatorum numerus terret; numquid illis finibus circumscripta misericordia? Nonne innescus est hoc attributum, & de quo loquitur Propheta Psal. 118. cum eadem terras omnes plenas esse telatur: misericordia Domini plena est terra? Nonne in profunda hac abyssi penitentes omne criminum suorum pondus abegerunt? Vertebrum nullum tuum locum superest? Peccatorum ruorum tibi stuporem injecti magnitudo? peccata enormia sunt, & pretor humanam cogitationem gravissima.... Terribilis quidem his status est, non diffite, & raro inde peccator emergit. Verum cum inde serio velis emergere, neane maga in Deo misericordia est, S. Augustinus inquit, ut magna dimitat peccata? Si communis tantum in eo inventetur misericordia, credere posse nonnulli pro levibus, communibusque peccatis veniam esse sperandan, sed quoniam David infestum populi misericordiam, quoniam ipse quoque in Deo admirabile agnoscit misericordiam, quis probabit, ne cum illo dicas: Misericordia mea secundum magnam misericordiam tuam? Psal. 10. Misericordia mei Domine, non quidem secundum communem misericordiam tuam; neque enim communia sunt feelera mea; sed secundum misericordiam magas; magna quippe existunt mea criminis: Misericordia tua, qui factus factus sperantes in te. Psal. 16. Ne sufficiat tibi Domine communem in me exercere misericordiam, iis, quia commisi, sceleribus mirabilis misericordia opus est, quia mihi veniam impensis miraculum opereretur. Hec autem ipsa adeo insignis misericordia non pluris Deo, pra altera, quam paucum exercet, licet illa infrequentius utatur: & certissimo argumento est, ipsius ejusdem exercenda cupitatem tenet, cum nequissimo peccatori hie conversione immittit, desideria. Idem.

Nec deus tentatio quedam minus quidem communis, sed plenius periculosa. Deum quidem cefat representare nobis Deum tamquam irreconciliablem inimicum, nihilominus tot obicit difficultates ad illam delinquentem, & refaciendamque cum illo gratiam superandas, ut periculum addit, & peccator animos despontat, atque in desperationem labatur. Tunc aperit ille conscientiam fexeunt impeditam involucris, quae sunt evolvenda, statim anime omnibus voluntatis flagitiis abdita, tu nullum anima plurimis, iisque iniquissimis negotiis dilectis, horrem enormous querundam scelerum, quorum nulla nisi in sepius occurrit exempla: que omnis peccator exhibent chaos quoddam aquæ & ad viduum horribile, & difficile ad expediendum. Novit fathanas opportune hac rerum perturbationem ut ad prohibendum illorum conversionem, qui redditum mediantur, & ad eos in desperationem coniiciendos. Tunc opus est confidit, ne divina misericordia spes abjecatur. Idem.

Quaris, quomodo fieri possit, ut confidenter in Deo, quae virtus est, pravum gigante valeat effectum. Respondet, in more hoc esse possit, ut optimus que in deteriorum ultimuntur. Misericordia est attributum Dei; & hujus misericordia abusus plerisque damna peccatorum. Ad huc ne putes, confidit, quam foret peccator differens penitentiam, eam esse virtutem confidentis in Deo, qua a Salvatore in Evangelio commendatur. Primum enim quelibet virtus est ad bonum dispositio; at hoc eorum confidit, qui in sceleribus suis permanebo cupunt, dispositio est ad malum. Secundo, vera in Deum confidit, Dei exhortationi innititur; hac vero proficisciens.

ex

ex ejusdem contemptu. Tertio, vera confidentia domum est Spiritus Sancti; huc autem sapere est peccatum contra Spiritum Sanctum, & presumptio potius, quam confidentia appellanda. Verum quid? Nonne laudabile est credere, nonne bonum est sperare futurum ut Deus nobiscum suam exercet misericordiam, ab eodem veniam petentibus? Utique bonum est; sed S. Augustinus animadvertisit, peccatorem nequaquam propter confidentiam suam conversionem diffire. Hoc enim peccatoris confidentia non efficit solam, ut se veniam consecuturum putet, cum ad misericordiam configurari: verum etiam in hanc spem inducit futurum ut non destituta tempus petenda venit, ut se convertendi gratiam obireat, tantamque fortitudinem habeat, ut eidem possit respondere: quia quidem manifesta presumptio est; quia spes est omni carens fundamento.... O ingrata, & crudelis confidentia, que divina abutitur honestate, ut Deo afferat injuriam! O sacrilegia confidentia, que ad peccandum divina abutitur misericordia! O funesta confidentia, que peccatorem in peccatis refines, effici, ut in impudentiam moriatu!.... Ajo confidentiam in eo, qui non convertitur sperans se misericordiam consecutur, certissime ad impunitam adducere; quippe efficiendo, ut misericordia deferat peccatorem in abusus ejusdem ponam, in illum terribiles iustitiae penas detrahit; & Sancti Patres vulgo dicuntibus mortes ut plurimum sceleris hujus esse supplicia. Idem.

Deus infinita sua actus misericordia omnes, qui fingi possunt, induit figuram, ubi faciliorum efficiunt pollutum redditum anima dearrantur. Plena sunt Biblia exempla nobis veritatem hanc meridianam luce clarissim ostendentibus; & nonne hoc nobis voluit innuere Salvator amabilis hoc nominum, vel potius qualitatem copia, quam sibi erga nos vindicat? Si enim illi habemus fidem, ipse nobis est amansissimus Pater, Mater tenera, foles Medicus, vigilans Pastor, fedulus magister, dux fidis; quae munera, & officia Deo, licet Deus sit, ad ungues non admiseret, nisi in tot variis figuris se se resipua transformaret; videbicer, nisi, ubi de peccatoris agitur conversionis, interius vias omnes tentaret amoris plenissimas, quibus utuntur homines his characteribus prædicti; ubi ad frugem sceleribus suis calix ducendi, & hac fratre conversionem suam in tempus differendi. Cor enim humanum, pudet eheu! eo corruptionis evanit, ut supradum hoc ens ladere non vereatur, ubi videt illius innoxia dimitit facilius facilitatem. Verum aliud quantum effet nefas non audere de hac suavisissima Dei misericordie verba facere? Nulla creatura est. Regius inquit Propheta: licet sensu carnis, que singularis momentis easdem non celebet. Homo vero unus mirabilis ejus reticet, homo qui ratione prædictus, ideo ex nihil eductus videatur, ut ejusdem perfruatur effectibus? Ex his, qui in hac specatissima corona me dicentibus audiuit, vel unius est, qui ad infinitum hanc misericordiam nondum confusur, qui illam non expetierit, qui non obtinebit? Quo intrinsecus offici mini gaudio me de illa differentem audientes; vel potius quem arderem, quam follicitudinem vobis hujusmodi sermo inspirabit ad eandem quam celerrime configendi? P. Scheppanus Chamillard sermone manuscripto hujus argumenti.

Quam percepit ex peccatoris conversione supremum hoc ens utilitatem? quid interest sua, illum in viam salutis revocare? Jam nos. Deus non est Deus, si ex creatura aliquid posset magnitudinis ejus accedere. Itaque seu omnes homines salvi sunt, seu dannuntur, que magna est, quae gloriosus, quae felix. Nonne aternitatem omnem impedit suipius amori vacans, & cognitionis? Nihil ejus debeat felicitari, & si hoc init consilium, ut ex nihil visibilius hunc mundum, homines, Angelosque educeres, ut minime præstis, ut ulli felicitati sua fieret accessio. Heni quid habemus, quod ab illius liberali manu non recuperimus, & quod ideo non sit infinita in sceleribus illius argumentum, quandoquidem nihil nobis debet? Verum quid dico, Dominum nullam inde utilitatem percipere: immo contra gloria illius nonne plurimum patitur detrimentum? Crederes enim, Sanctus Thomas ait, ipsum homine indiges, atque illum honorum, ac beatitudinis sua jacturam facere, prout magis magisque peccator se illi præbat ingratis, & infidelis? Nonne affici debemus ea follitudo, quia nos dearentes inquirent perinde a opera nostra indigeret? Deus vices mea! S. Augustinus exclamat, qui perfecitus es fugientem te, & oblitum tui non es oblitus. O Deus cordis mei; tu me summa charitate perfecutus es, eum maxime a te receperam, ac recordatus es mei, cum te penitus dedicas oblivioni. Cogitatio hæc sanctis animabus amoris, confidentis, gratitudinis adeo teneros sensus inspirat, ut sit earum cum Deo colloqui argumen tum: sed homines vulgo hac nequamque moventur. Idem.

Procubul dubio, Deus meus, nisi infelicissimo tempore, quo me cupiditas excrebat, mihi manum tam tenetissim, jam pridem in abysso iniquitatum obrutus essem. Ubina gratia sunt, quas tibi rendere debeo? ullumque vita momentum est, quo tibi immortales agere gratias non debeam? De corde

Dei misericordia.   
 fertur ad quæcumque uitium  
 ut viri reges  
 ad officium.

Nomina  
 deputandorum  
 est de divina  
 misericordia  
 secundum  
 catalogum  
 monachorum  
 multitudinem.

Quantum no  
 bia solatim  
 afferat divina  
 misericordie  
 cogitatio.

*mus in auxilio apparet. Idem Homil. 1st. Evang. Domini. 6. ps. Persicorum.*

*Si omnes Dominum confidant, contemnuntur a morte, & a laqueo in futuris claudis severitatem expellerem.*

*Dominus rebus in omnibus nos nos praevenit misericordia; nos vero in nulla obsequimur illi: catena infringit, quibus sceleri alligabamur, nos vero recens et nescimus; accedit illi ad nos, nos ab eodem recessimus. Ille tangit, nos cor nostrum obduramus impetrat ille, ut surgamus, nos autem magis magisque in vitorum abyssum demergimus; Ille per os Prophetae suorum conqueritur: *Vocavi, & non respondeisti; locutus sum, & non audiisti; pululi, & non approficiisti; vocavi, & renuisti; excedi marum meum, & non fecisti; qui apiceris?* Isa. 52. Apoc. 3. Prov. 1. Veracamus, *Sanctus Gregorius inquit, ne postquam tantes ejus misericordiam irritaverimus, illam in futuram veritatem; nobis enim perfusum esse debet, illum aliquando ex nobis severorem futurum, quo punc se nobis praebat lenorem, clementioramque.**

*Ne obduramus aures cordis nostri vocis, qui intrinsecus nos aliquogit: Hodie si vocem ejus audiremus, nolite obdurare corda vestra. Psalm. 94. Idem Homil. in Evangelio. Domine quis post peccatum ceces?*

*Non id est nos smat Deus, quia illi utilis sumus, & ex amore nostro aliquem fructum percipiat. Quis adeo infanum fovere potest sententiam, omnib[us] rationibus luminibus adeo oppositum? In hoc immo Dei beatitas immensa refugit: nos diligit, quoniam egas nos, quoniam veritatem preclaris exprimit Regius Propheta, cum ait Psalm. 15. *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam locutus meorum non es.* Quoniam afferre possumus utilitatem illi, qui in seipso infinitum perfectissimum thesaurum continet, qui Ions est omnis felicitatis, & ex quo aliis quidquid boni in creatis rebus potest inventari? Cum omni Deus, utilitas omnis ei, qui amatur, nulla credit amanti. Ad Deum per indulgentiam accedimus, ille nos bonus cumulat per misericordiam. Lambert. Homilia 73.*

*Animadverte, dum cupiditatis astu perturbamus, dum animi agitudo in ipso adhuc osti subtilis, videantur Deum oculos claudere, ac diffundare non per ignorantiam, ut homines, qui paucum ignorant, quoque sceleris progrederintur enormitas; non ut illi per imbecillitatem, quia peccata neque punire possunt, neque cohibere; sed ut peccatorum expectet, eique tribuit tempus infans, errorisque sui cognoscendi: *Miserere eorum, quia pater.* Sapiens inquit e. II. *Diffusoris peccata hominum propter penitentiam.* Sufinet, ut ita dicam, omnes conatus sanctitatis, qui maximam habet peccato compositionem: justitia, quia illum jugiter ad ultimum sumendum sollicitat, nelli infiniti, quem habet pro gloria sua, & qui urgeat illum, ut eos perdat, a quibus per summam indignationem eripitur. Bonitas ejus, & misericordia, iterum dicam, foliacteris Dei attributis restitit, donec hi tenebantur, & caliginis abeant dies; sed ubi defererbit astus, & aliquot momentis rumor, ac tumultus cesarunt, tunc Deus maxime rebelle, cor ad officium revocare conatur; suas angustias, illos invitat, neget, sollicitat, minas, ac illecebras miscet; nihilque intentum prætermitit, ut illum ad se redire compelat. Sermo manuscriptus P. Sieboni Champi. lard de Samariens.*

*Quantum sit vera & falsa confidencia in misericordia Dei.*

*Ultro jam pronus eram in malum, sed quod viriose habitus pravis studiis adieci? Atamen si in Dei misericordia, tamquam in certo praefatio confidere, nonne temeraria esset confidencia, & me conditionis non immemorem ostenderem? Unum hoc faciendum mihi superest in tunc, quo coruptus sum, ut humilietur ad te Domine oculos, & manus atlamm. Sin in pravae abili via, tu me inde recipies; si in ipsa interiori ora positus sum, tu me fulminabis. Quo magis de corde, vigilans, præterita penitentia, praefenti, futuroque statu meo diffidam, eo magis tuos in me oculos convertam, meque gratia tua, divina que protectione dignum præbebo. Haec cogitationes semper vobis esse præsentes, o Christiani, debent. Peccato contra peccatum utamur, & Dei ira contra fratrem ipsius; videlicet nunquam præteriorum criminum, divinorumque ultionum obliviscamur. Peccatum nostrum intius zelum excitabit ad illa expandi, ac deinceps tota sedulitate evitanda; & divinum metus ultionum efficit, ut nihil prætermittamus eassem evitaturi. P. Girete in Adventu sermone de Christiana.*

*Frustra credimus nos a Deo salvos faciendo esse, & nullos benitatis ejus esse terminos; frusta vota conspicimus felicitate ad promissum nobis finem, & propter quem creatus sumus, pervenienti, nisi hanc fidem, & hoc desiderium vita sanctitas regat; fides vana est,*

*& mendax desiderium, afflataque spes nostra tunc viatum potius est, quam virtus. Nullus peccator est, dummodo illi vel modicum fidelis superfit, cui perfusum non sit infinitus effusus Domini misericordiam, & qui ultra non speret futurum ut sibi Dominus parcat. Ex omnibus demonibus, qui inferni ignibus utuntur, ne unus quidem est, qui peccatum suarum finem non optet, & qui inde emergeret non concupiscat. Attamen negue peccatoribus, donec in peccato, ac in molles, iniquitatis vita permanferet, neque demonibus ulli spes speranda est. *Idem.**

*Quam idem, o fideles, de divina bonitate concipitis? Nonne illam corruptim, ideoque annihilit, qui eam nimis intelligere querit? Si enim bonus est Deus, illus est; haec est Terullianus argumentatio. Nulla vera bonitas est fine equitatis, & restitudine, nulla rectitudine, & aquitas fine perfecta iustitia; si bonus est, & justus. Debet igitur, licet bonus sit, immo quia bonus est, tantum odile malum, quantum diligit bonum; tantum inertem servum punire, quantum fidem remunerare; & donec in his, quia ad legem pertinent, sterilem, vacuumque foetidum ignaviam, donec divinam banc legem violat, spes veltra falsa est, immo etiam nequifima. *Idem.**

*Nisi Dei tui patientia uteris, ut in sceleribus, prævisque habitibus tuis occulentes, si melior fieres, ad eos infanum fovere potest sententiam, omnibus rationibus luminibus adeo oppositum? In hoc immo Dei beatitas immensa refugit: nos diligit, quoniam egas nos, quoniam veritatem preclaris exprimit Regius Propheta, cum ait Psalm. 15. *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam locutus meorum non es.* Quoniam afferre possumus utilitatem illi, qui in seipso infinitum perfectissimum thesaurum continet, qui Ions est omnis felicitatis, & ex quo aliis quidquid boni in creatis rebus potest inventari? Cum omni Deus, utilitas omnis ei, qui amatur, nulla credit amanti. Ad Deum per indulgentiam accedimus, ille nos bonus cumulat per misericordiam. Lambert. Homilia 73.*

*Animadverte, dum cupiditatis astu perturbamus,*

*dum animi agitudo in ipso adhuc osti subtilis, vide-*

*antur Deum oculos claudere, ac diffundare non per igno-*

*rantiam, ut homines, qui paucum ignorant, quoque*

*sceleris progrederintur enormitas; non ut illi per im-*

*becillitatem, quia peccata neque punire possunt, neque*

*cohibere; sed ut peccatorum expectet, eique tribuit*

*tempus infans, errorisque sui cognoscendi: *Miserere**

*eorum, quia pater.* Sapiens inquit e. II. *Diffusoris*

*peccata hominum propter penitentiam.* Sufinet, ut ita

*dicam, omnes conatus sanctitatis, qui maximam habet*

*peccato compositionem: justitia, quia illum jugiter*

*ad ultimum sumendum sollicitat, nelli infiniti, quem*

*habet pro gloria sua, & qui urgeat illum, ut eos per-*

*dat, a quibus per summam indignationem eripitur.*

*Bonitas ejus, & misericordia, iterum dicam, foli-*

*cacteris Dei attributis restitit, donec hi tenebantur,*

*& caliginis abeant dies; sed ubi defererbit astus,*

*& aliquot momentis rumor, ac tumultus cesarunt,*

*tunc Deus maxime rebelle, cor ad officium revocare*

*conatur; suas angustias, illos invitat, neget, solli-*

*citat, minas, ac illecebras miscet; nihilque intentum*

*prætermitit, ut illum ad se redire compelat.*

*Sermo manuscriptus P. Sieboni Champi. lard de Samariens.*

*Quantum sit vera & falsa confidencia in misericordia Dei.*

*Ultro jam pronus eram in malum, sed quod viriose*

*habitus pravis studiis adieci? Atamen si in Dei*

*misericordia, tamquam in certo praefatio confidere,*

*nonne temeraria esset confidencia, & me conditionis*

*non immemorem ostenderem? Unum hoc faciendum*

*mihi superest in tunc, quo coruptus sum, ut*

*humilietur ad te Domine oculos, & manus atlamm.*

*Sin in pravae abili via, tu me inde recipies; si in*

*ipsa interiori ora positus sum, tu me fulminabis.*

*Quo magis de corde, vigilans, præterita penitentia,*

*praefenti, futuroque statu meo diffidam, eo magis tuos*

*in me oculos convertam, meque gratia tua, divina*

*que protectione dignum præbebo. Haec cogitationes*

*semper vobis esse præsentes, o Christiani, debent.*

*Peccato contra peccatum utamur, & Dei ira contra*

*fratrem ipsius; videlicet nunquam præteriorum*

*criminum, divinorumque ultionum obliviscamur.*

*Peccatum nostrum intius zelum excitabit ad illa*

*expandi, ac deinceps tota sedulitate evitanda;*

*& divinum metus ultionum efficit, ut nihil prætermittamus*

*etassem evitaturi. P. Girete in Adventu sermone de*

*Christianâ.*

*Frusta credimus nos a Deo salvos faciendo esse,*

*& nullos benitatis ejus esse terminos; frusta vota*

*conspicimus felicitate ad promissum nobis finem, & pro-*

*ppter quem creatus sumus, pervenienti, nisi hanc fidem,*

*& hoc desiderium vita sanctitas regat; fides vana est,*

## MISERICORDIA DEI.

93

*& nihilominus tutes, atque tranquillos, poli vitam in modum solitum transactam nihil dubitantes de venia, fanum mortem, beatamque sperantes eternitatem, eadem & majori etiam certitudine ac si illam sufficiunt promeriti. *Idem.**

*Si peccatori metum inijicis, ita illi argumentabitur: *Impius sum, peccator sum, actum est de me. Ita illum S. Augustinus loquenter inducit; Quare ergo non nihil liter quidquid lobet, quandoquidem a Deo nihil est, sed valorem sperare! Horribilis illatio! Verum nonne hic illum rapit desperatio? Nonne etiam celo utile illius est, quandoquidem portus patet (ita enim loquitur Augustinus) ad illum dearrantes advocare fratres, illuc pertrahere, illos etiam invitatos, vi sancta, compellere? Perit indulgenzia propria, compellit intrare. De venia, ut peccatorum remissione loquimur, non ut illos in sceleribus suis confirmemus, quandoquidem non aliam illis proponimus spem, nisi per penitentiam, ita peccatum destruitur.... Non sperent in te Domine, qui ignorant te, & qui negligunt beneficia tua. Ego vero in infinitorum misericordiarum tuarum cognitione nutritus, & altius, clamare non desinam, ac in te uno semper solitum, prædiumque meum constitui. Non erit haec spes iners, ac steriles, sed practica, & operaria.**